
D E C I Z I A

Nr. ……/17.07.2009
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de

xxxxxxx
înregistrat� la D.G.F.P. a jude�ului

sub nr. xxxx/19.06.2009

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  a fost
sesizat� de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a Ora�ului
XXXXXXX XXXXXXX cu adresa nr. xxxx/17.06.2009, înregistrat� la
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  sub nr.
xxxx/19.06.2009 asupra contesta�iei formulate de

XXXXX XXXXX
cu domiciliul în XXXXXXX XXXXXXX, str. xxxxx, nr. xxxx, jud.,

CNP xxxx

înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a Ora�ului XXXXXXX
XXXXXXX sub nr. xxxx1/16.06.2009 �i la Direc�ia General� a
Finan�elor Publice  sub nr. xxxx/19.06.2009 �i a procedat la
analizarea dosarului cauzei, constatând urmatoarele:

Petentul XXXXX XXXXX formuleaz� contesta�ie împotriva
Deciziei de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit pentru
anul 2009 nr. xxxxx/20.05.2009 emis� de Administra�ia Finan�elor
Publice a Ora�ului XXXXXXX XXXXXXX.

Suma total� contestat� este în cuantum de xxxx lei
reprezentând pl��i anticipate cu titlu de impozit pentru anul 2009.

Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de depunere
prev�zut de art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedur� fiscal�, republicat�.

Contesta�ia a fost semnat� de petentul XXXXX XXXXX,
conform prevederilor art. 206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�.

Referitor la respectarea condi�iilor procedurale privind,
precizarea temeiurilor de drept care s� refere la fondul cauzei, s-a
constatat c�, în contesta�ie petentul a prezentat starea de fapt �i a
solicitat analizarea situa�iei sale pentru c�, nu are posibilitatea s�



pl�teasc� suma stabilit� în decizia atacat�, f�r� s� precizeze temeiuri
de drept care î�i întemeiaz� solicitarea.

Pe cale de consecin�� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului  cu Adresa nr. 21887/30.06.2009, în temeiul prevederilor art.
206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat �i punctului 2.5. din Ordinul nr. 519/2003 privind aprobarea
Instruc�iunilor pentru aplicare titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, unde se precizeaz�:
<<2.5. În exercitarea rolului activ, organul de solu�ionare va solicita
contestatorului, pe baz� de scrisoare recomandat� cu confirmare de
primire, prezentarea, în termen de cinci zile de la data comunic�rii
acesteia, a mo�ivelor de fapt �i de drept, sub sanc�iunea respingerii
contesta�iei ca nemotivat�, v� solicit�m ca în termen de 5 zile de la
data primirii prezentei s� completa�i dosarul cauzei cu preciz�ri
privind motivele de drept.

În cazul necomplet�rii în termen a dosarului cauzei cu
preciz�rile solicitate, contesta�ia formulat� de dvs., urmeaz� a fi
respins�, în temeiul dispozi�iilor art. 217 din O.G. nr. 92/2003, privind
Codul de procedur� fiscal�, republicat�.

Coresponden�a cu Adresa nr. 21887/30.06.2009 a Direc�iei
Generale a Finan�elor Publice a jude�ului  a fost primit� de petent în
data de 03.07.2009 a�a cum rezult� din originalul confirm�rii de
primire existent� la dosarul cauzei. Pân� la data curent� petentul nu a
r�spuns la solicitare.

Din cele mai sus prezentate, rezult� c� termenul de cinci zile
acordat prin prevederile punctului punctului 2 din Ordinul nr. 519/2003
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicare Titlului IX din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�,
cu Adresa nr. 21887/30.06.2009, a expirat, petentul neprecizând nici
pân� la data emiterii prezentei norma legal� pe care-�i întemeiaz�
preten�iile din contesta�ia formulat�.

In drept, în cauza sunt incidente prevederile art. 206, art. 213 �i
art. 217 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat �i prevederile punctului 2 din Ordinul nr.
519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea �itlului IX
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, care precizeaza:



ORDONANTA nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata.
ART. 213
    Solu�ionarea contesta�iei
    (1) în solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica
mo�ivele de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului
administra�iv fiscal. Analiza contesta�iei se face în raport de
sus�inerile par�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de
documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se
face în limitele sesizarii.
[…]

          ART. 217
    Respingerea contesta�iei pentru neîndeplinirea condi�iilor
procedurale
(1) Dac� organul de solu�ionare competent constata neindeplinirea
unei condi�ii procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda
la analiza pe fond a cauzei.

Ordinul nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor
pentru aplicarea Titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala
“9.3. În solu�ionarea contesta�iilor, excep�iile de procedur� pot fi
urm�toarele: nerespectarea termenului de depunere a contesta�iei,
lipsa calita�ii procesuale, lipsa capacita�ii, lipsa unui interes legi�im,
contestarea altor sume �i masuri decât cele care au facut obiectul
actului atacat.
[…]
12. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 185 - Solu�ii asupra contesta�iei
    12.1. Contesta�ia poate fi respinsa ca:
    a) neintemeiata, în situa�ia în care argumentele de fapt �i de drept
prezentate în sus�inerea contesta�iei nu sunt de natura sa modifice
cele dispuse prin actul administra�iv fiscal atacat;
    b) nemo�ivata, în situa�ia în care contestatorul nu prezinta
argumente de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau
argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse solu�ionarii;
    c) fiind fara obiect, în situa�ia în care sumele �i masurile contestate
nu au fost stabilite prin actul administra�iv fiscal atacat sau daca prin
reluarea procedurii administra�ive, luându-se act de solu�ia



pronuntata de instanta penala, se constata ca cererea ramâne lipsita
de obiect;
    d) inadmisibila, în situa�ia contestarii deciziilor de impunere emise
în temeiul deciziei referitoare la baza de impunere, având în vedere
prevederile art. 174 alin. (6) din Codul de procedura fiscala,
republicat”

Fata de prevederile mai sus citate s-a re�inut ca, organul de
solu�ionare nu se poate pronun�a pe fondul cauzei în condi�iile în care
petentul nu a invocat argumente de drept în contesta�ie �i nu a
r�spuns la solicitarea organului de solu�ionare. De asemeni în
contesta�ie nu a invocat motive de natura sa modifice elementele
calculul înscrise în decizia atacata. Pe cale de consecin�� contesta�ia
va fi respins� ca nemotivat�.

Pentru considerentele mai sus prezentate �i în conformitate cu,
pct. 9 �i pct. 12 din Ordinul nr. 519/2005 privind aprobarea
Instruc�iunilor pentru aplicarea Titlului IX din Ordonanta Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala coroborat cu art. 206,
art. 207, art. 213, art. 217 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata se

D E C I D E

 Respingerea contesta�iei formulat� de dl. XXXXX XXXXX cu
domiciliul în XXXXXXX XXXXXXX, Str. xxxxxx, nr. xxxx, jud. ,
împotriva Deciziei de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de
impozit pentru anul 2009, nr. xxxxx/20.05.2009, emis� de
Administra�ia Finan�elor Publice a Ora�ului XXXXXXX XXXXXXX,
pentru suma de xxxx lei, reprezentând pl��i anticipate cu titlu de
impozit pentru anul 2009, ca nemotivat�.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul , în termen de 6
luni de la data comunic�rii.

                                         Director Coordonator,
                                                  XXXXXXX XXXXXXX




